
Página 3Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEXTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº. 1241/2018-GS/SEMAD, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o 
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 
26 de janeiro de 2011 e processo nº.026150/2018-92,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor LUIZ ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA, 
matrícula nº. 72.508-0, Chefe do Setor de Direitos Humanos, símbolo CS, da Secretaria 
Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao exercício 
2017/2018, no período de 01 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
de 01 de Novembro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1213/2018-GS/SEMAD, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 
58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. ,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, ocupantes de 
cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa 
Social - SEMDES, na forma seguinte: 

Nº. Processo Nome Matrícula
Denominação 

de Cargo
Símb Exercício Período

021145/2018-93
IVONETE LOPES DA 
SILVA AURELIANO

72.512-5
Encarregado 
de Serviços

ES 2017/2018
01/10/2018 

A 
30/10/2018

022884/2018-01
BRUNO ANDERSON DA 
COSTA

72.512-2
Chefe da 
Assessoria 
Técnica

DD 2017/2018
17/09/2018 

A 
16/10/2018

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
de 17 de Setembro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1211/2018-GS/SEMAD, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o 
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 
26 de janeiro de 2011 e processo nº. 024709/2018-40,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora ZELIA APARECIDA RODRIGUES DE 
A. CABRAL, matrícula nº. 100.517-7, Diretora do Departamento de Gestão Financeira e 
Atuarial, símbolo DD, do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de 
Natal - NATALPREV, referente ao exercício 2017/2018, no período de 01 de Setembro de 
2018 a 30 de Setembro de 2018.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
à 01 de Setembro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1208/2018-GS/SEMAD, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Ofício nº.401/2018,
RESOLVE:
Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora ISABEL 
INGRID FERREIRA DE MELO BEZERRA, matrícula nº. 69.515-7, Chefe de Gabinete, símbolo DD, 
lotada na Secretaria Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres - SEMUL, referente ao 
exercício 2017/2018, concedida através da Portaria n°. 1164/2018-GS/SEMAD, de 05 de 
Setembro de 2018, publicada no dia 10 de Setembro de 2018 no Diário Oficial do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
à 03 de Setembro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Em conformidade com o que dispõe o Caput do Artigo 25, Inciso II, da Lei 8.666/93 e suas 
alterações, fica a despesa abaixo caracterizada como inexigível a licitação:
Processo nº 027231/2018-18
Dados do credor:
NOME: R. A. F. ACONSULT EVENTOS EIRELI - ME - CNPJ: 08.116.955/0001-10
ENDEREÇO: RUA IPANGUAÇU, 1123, CAIXA POSTAL 100, TIROL, NATAL/RN, CEP: 59015-030
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:

ATIVIDADE: 04.128.010.2-560 – PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica - SUB 
- ELEMENTO: 35 - Serviços de Seleção e Treinamento - FONTE: 100000 Anexo: VII
VALOR TOTAL: R$ 3.980,00 (três mil novecentos e oitenta reais).
Natal, 20 de Setembro de 2018
Emanoel de Oliveira - Diretor do DAFMP/SEMAD
DESPACHO
Ratifico a Inexigibilidade, possibilitando a contratação direta em favor do R. A. F. ACONSULT 
EVENTOS EIRELI - ME 
Adamires França - Secretária Municipal de Administração 

PROCESSO: 046413/2016-18
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.065/2018 – SMS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA AUTCLAVE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo os atos praticados pela Pregoeira, nomeada e designada para o procedimento 
licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico nº 24.065/2018 – SEMAD, através do Sistema 
de Registro de Preço, adjudicado em favor das empresas OLIVEIRA E SOUZA COMÉRCIO DE 
PRODUTOS MÉDICOS LTDA ME, CNPJ nº 08.863.966/0001-64 vencedora do lote 01 (itens; 1 
valor unitário R$ 255,28, 2 valor unitário R$ 441,15, 3 valor unitário R$ 511,20, 4 valor unitário 
R$ 638,82 e 5 valor unitário R$ 893,79); SISPACK MEDICAL LTDA, CNPJ nº 54.565.478/0001-
98, vencedora do item 06 com o valor unitário de R$ 17,00 e BAZA DISTRIBUIDORA LTDA, 
CNPJ nº 13.991.459/0001-46 vencedora do item 08 com o valor unitário de R$ 0,55. O item 
07 foi FRACASSADO, para que produza os efeitos legais do art. 4º, inciso XXII, da Lei Federal 
nº 10.520/2002 e art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178/2017.
Natal, 20 de setembro de 2018.
ADAMIRES FRANÇA - Secretária Municipal de Administração

PROCESSO: 049673/2016-45
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.104/2018 – SMS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE AUTOCLAVES
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo os atos praticados pela Pregoeira, nomeada e designada para o procedimento licitatório, 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 24.104/2018 – SEMAD, através do Sistema de Registro de 
Preço, adjudicado em favor da empresa PHOENIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
CIENTÍFICOS, LTDA, CNPJ Nº 44.239.382/0001-86, com o valor unitário de R$ 234.000,00 
(duzentos e trinta e quatro mil reais), para que produza os efeitos legais do art. 4º, inciso XXII, da 
Lei Federal nº 10.520/2002 e art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178/2017.
Natal, 18 de setembro de 2018.
ADAMIRES FRANÇA - Secretária Municipal de Administração

PROCESSO: 009442/2018-61
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.107/2018 – SMS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE PROTETOR SOLAR
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo os atos praticados pela Pregoeira, nomeada e designada para o procedimento 
licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico nº 24.107/2018 – SEMAD, através do Sistema 
de Registro de Preço, adjudicado em favor das empresas HADASSAH - COSMETICOS LTDA, 
CNPJ nº 07.967.729/0001-80, vencedora do item 01 com o valor unitário de R$ 6,90 (seis 
reais e noventa centavos) e CIRUFARMA COMERCIAL LTDA CNPJ nº 40.787.152/0001-09 
vencedora do item 02, com o valor unitário de R$ 6,25 (seis reais e vinte e cinco centavos), 
para que produza os efeitos legais do art. 4º, inciso XXII, da Lei Federal nº 10.520/2002 e 
art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178/2017.
Natal, 18 de setembro de 2018.
ADAMIRES FRANÇA - Secretária Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD da 
Prefeitura Municipal de Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da Cidade 
Alta em Natal/RN – CEP 59025-520, telefone (84) 3232-4985, tornam público que será 
realizada a abertura das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada 
na data e horário abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis a partir do 
dia 21-09-2018 no site www.comprasgovernamentais.gov.br, (UASG: 925162). Qualquer 
informação ou esclarecimento poderá ser solicitado pelo e-mail: pregao.semad@natal.
rn.gov.br. A empresa que desejar participar do certame deverá observar as regras contidas 
na Lei 10.520/2002, subsidiariamente pela Lei 8.666/1993, e demais regras contidas no 
respectivo Edital. Estão previstas para ocorrer, entre outras licitações, a seguinte:

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

014877/2018-27 SMS
PREGÃO 

ELETRÔNICO 
24.127/2018

contratação de empresa 
prestadora dos serviços 
de translado em carreta, 
tipo cegonha, de 02(dois) 
veículos.

04 / outubro/ 2018
09h00min
(Horário de 

Brasília)

Natal/RN, 20 de setembro de 2018.
Marcos Freire Bezerra – Pregoeiro da SEMAD/PMN.


